
                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
 
 

 

                                                                                     Albo pretorio online 

Amministrazione trasparente 

 Sito web dell’istituto 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto noleggio autobus GT con conducente per 

viaggio d’istruzione a Firenze 24.05.2023 classe IIA Scuola Secondaria I grado Castiglione 

della Pescaia, ai sensi del D.I. 129/18, mediante affidamento diretto, importo contrattuale €  

1.040,00 (IVA inclusa). 

CIG:  ZA13AA92E8                                                                                        

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0002776 - 04/04/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61503208


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0002776 - 04/04/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il Prof. Angelo Salvatore Costarella in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 53 del 26/01//2023; 

DATO ATTO della necessità di effettuare il viaggio d’istruzione classe II A Scuola Secondaria 

di I grado Castiglione della Pescaia  presso Firenze il giorno 24 maggio  2023, procedendo al 

noleggio di pullman con conducente; 

  VISTA la richiesta di preventivo di cui al prot. n. 1205 del 17.02.2023: 

  VISTO che la richiesta di cui sopra non ha avuto seguito; 

  VISTA la richiesta di preventivo di cui al prot. n. 1911 del 08.03.2023 inoltrata a n. 4 operatori      

economici (Agenzia Viaggi Caprini, Arzillibus srl, Tiemme SPA, Super Travel Grosseto; 

  VISTO che alla richiesta di cui sopra, ha dato seguito solo n. 1 operatore economico (Arzillibus srl-

prot. n. 2195 del 18.03.2023); 

  VISTO  il prot. n. 2538  del 28.03.2023 avente ad oggetto “ richiesta conferma disponibilità pullman  

per viaggio d’istruzione Firenze”; 

  VISTO il fonogramma prot. n. 2603 del 30.03.2023, con cui l’Arzillibus srl non ha dato disponibilità 

per il viaggio d’istruzione di cui sopra; 

  VISTA l’ulteriore richiesta di preventivo di cui al prot. n. 2614 del 30.03.2023; 

  VISTO il preventivo dell’agenzia Golfo Tour assunto al prot. n. 2633 del 31.03.2023, pari ad euro 

1.040 Iva Incl. per il noleggio di autobus GT più conducente; 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0002776 - 04/04/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

  TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di     

cui all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

speciale di cui all’art. 83 del  Codice; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara  

PRESO ATTO delle disponibilità finanziarie relative alla scheda illustrativa finanziaria A.5.2.; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

l'acquisto di pacchetto turistico tutto compreso 

 

 

 

SERVIZIO IMPONIBILE IVA TOTALE 

Noleggio autobus 

GT più 

conducente  

945,45 94,55 (10%) 1.040,00 

 
all’operatore economico “ Golfo Tour” con sede in Via Romagna, 28 - 58022 - Follonica (GR)-C.F./P.IVA 

01150310538, aggiudicataria per un importo complessivo della fornitura pari a € 945,45 iva esclusa; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il         Dirigente Scolastico Prof. Angelo Salvatore Costarella; 

- di nominare il Direttore S.G.A. Dott.ssa Gabriella Rainone quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0002776 - 04/04/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Salvatore Costarella 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0002776 - 04/04/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia 

(GR) Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. 

gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

Spett.le Golfo Tour 

 

 

OGGETTO: BUONO DI ORDINAZIONE NOLEGGIO AUTOBUS GT CON 

CONDUCENTE PER VIAGGIO D’ISTRUZIONE A FIRENZE 24 MAGGIO 2023 CLASSE 

II A B SCUOLA SECONDARIA I GRADO CASTIGLIONE DELLA PESCAIA. 

 

Con la Presente si chiede a Codesta Spett.le Ditta la fornitura dei servizi di cui al preventivo prot. 

2633  del 31.03.2023, che fa parte integrante del presente Buono di Ordinazione. 

La prestazione di servizi si intende assoggettata alle seguenti condizioni: 

Il pagamento avverrà a perfezionamento del servizio richiesto, previa emissione di regolare fattura 

elettronica. Nel caso di difformità o mancato completamento dei servizi richiesti, l’Istituzione 

scolastica si riserva il diritto        di disdire l’ordinazione per inadempienza contrattuale a norma dell’art. 

1456 c.c., mediante semplice lettera raccomandata od altro mezzo equipollente per Legge. 

❖ Codesta Ditta dovrà emettere regolare fattura*, intestata alla scrivente Istituzione scolastica, 

indicando con precisione le coordinate IBAN del conto corrente ove disporre il pagamento ed 

assumendo in proprio di tutte le eventuali spese di esazione; 

❖ oltre a quelle sopraindicate costituisce causa risolutiva del presente contratto il mancato rispetto 

di quanto stabilito dall’art.3 della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito 

nella L. 217/2010, riguardante gli obblighi di piena tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Denominazione Ente: ISTITUTO COMPRENSIVO “O. ORSINI”  

Regione dell'ufficio: TOSCANA 

Codice Univoco ufficio: UFJPMP  

Provincia dell'ufficio: GR 

Comune dell'ufficio: CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) 

Cod. fisc.: 80006120531 

Indirizzo dell'ufficio: VIALE KENNEDY, 14 

 Cap dell'ufficio: 5804 

CIG:  ZA13AA92E8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Salvatore Costarella

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0002776 - 04/04/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61503208


                                              Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede legale: 
Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 

Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0002776 - 04/04/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it

		2023-04-04T13:10:16+0200
	ANGELO SALVATORE COSTARELLA




